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1.1. HYRJE 
 

Vendi perfitues i ketij projekti jane fshatrat qe ndodhen midi Rrajces dhe Sutaj te Bashkia Prrenjas pjese 

e rajonit  Jug-Lindor .  

 Ky segment rrugor eshte shume I rendesishem per zonen pasi rregullon qrkullimin e banoreve te kesaj 

zone. 

 

 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
1.2. GJENDJA EKZISTUESE 
2. ”HARTIM I STUDIM PROJEKTIMIT, PER OBJEKTIN : Rikonstruksion rruge Rrajcë - Sutaj 

L=2726m)”, Prrenjas. 

3. Objekti “ Ndertimi i bypass-it ne qendren Rikonstruksion rruge Rrajcë - Sutaj L=2726m”, ndodhet rreth 

3 km nga qendra e qytetit Prrenjas , ne pjesen veri-lindore te saj. Gjatesia e rruges eshte  

 

Rruga ka nje gjendje ekzistuese jo te pershtatshme per qarkullimin e mjeteve. 

Gjate periudhes se dimrit kjo rruge behet edhe me e veshtire per qarkullim pasi 

nuk ka nje sistemim per ujrat e skarpates qe kufizon rrugen. Me qarte gjendja e 

saj duket ne fotot me poshte. 

 

 

 

                 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

3.1. RELACION TOPOGRAFIK 
3.1.1. Hyrje dhe Pozicioni gjeografik i rruges 

      "Raporti  perfundimtar i  Punimeve   Topografike   duhet te permbaje  te gjithe informacionin  e 

rendesishem  topografik i cli nevojitet  gjate  fazes se hartimit te projekt zbatimit  si dhe te asaj te 

fazes se  zbatimit te punimeve.Sistemi i referimit  te jete i pranuar ne baze te standarteve  ne fuqi.” 

 Punimet topografike  filluan nga rikonicioni dhe njohja me vendin ku do te realizohet  objekti. 

  

  

 

Punimet topografike kane filluar me ndertimin e nje bazamenti Gjeodezik ne plan dhe ne lartesi, i cili 

do te sherbeje per te mbeshtetur rilevimin topografik te zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin 

e punimeve te ndertimit te kesaj rruge.  

Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbeshtetes, metodat e aplikuara te matjeve si dhe tipet e 

instrumentave qe jane perdorur. 

Procedura standarte e studimit qe u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike 

referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te vecanta do te fillojne te punojne ne te dy drejtimet. Te 

dhenat rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen cdo dite nepermjet programit 

per tu perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem 

do te riperseritet studimi. 

 

 

 

2. Proçesi i rilevimit. 
 
 

Punimet gjeodezike dhe topografike ne objektin e mesiperm, u kryen mbi bazen e kerkesave teknike 

te 
 

pergjitheshme dhe specifike te parashikuara gjate rikonicionit fushor dhe studimit te zonës. 
 

“ZENIT&CO” sh.p.k organizoi punën dhe kreu punimet në bazë te pervojes se perfituar ne 

punimet e 
 

meparshme te kesaj natyre. Para fillimit te punimeve topografike u siguruan materialet e 

nevojshme 
 

hartografike, gjeodezike si dhe instrumentat edhe paisjet përkatese. 
 

 

 

Proçesi i Rilevimit eshte realizuar duke perdorur instrumentat me te fundit te teknologjisë në 

fushën e 
 

Gjeodezisë, të cilët janë: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 GPS SOKKIA GRX2 
 
 
 
 

Specifikimet teknike për instrumentin “GPS SOKKIA GRX2”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 TOTAL STATION TRIMBLE M3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

Specifikimet teknike për instrumentin “TOTAL STATION TRIMBLE M3”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Gjatë proçesit të matjes , i realizuar me instrumentat qe permendem më lart u përdor sistemi 

ndërkombetar i koordinatave UTM me elipsoid referues WGS-84. 

 

Me qëllim lidhjen e projektit që do të realizohet me pjesën tjetër të infrastrukturës së zonës , u bë 

transformimi i koordinatave të pikave nga projeksioni UTM ne KRGJSH(ETRS-89). 

 

Për transformimin e koordinatave u perdoren programet përkatës. 

 

Pas realizimit të matjeve në terren , matjet e realizuara u përpunuan me programin AutocadCivil3D 

per krijimin e siperfaqeve 3-dimensionale dhe hartimin e profilit gjatesor te rruges dhe llogaritjen e 

e volumeve ne funksion te vijes se projektit dhe profilit terthor tip te perdorur. 

 

Për krijimin e Bazës gjeodezike për qëllim rilevimi ne terren është përdorur Poligonometria. 

 

Përgjatë zonës së parashikuar qe do të përfshihet në projekt janë fiksuar në tërrën 10 pika te forta qe 

do të shërbejnë si stacione gjatë zbatimit të projektit. Këto stacione janë caktuar ne vende të 

qëndrueshme , dhe janë fiksuar me shufra hekuri të betonizuara perreth tyre. 

 

Kjo bazë gjeodezike mund te përdoret përsëri dhe si bazë për qëllime inxhinierike pasi i plotëson 

kriteret e saktesisë për piketimin në plan dhe në lartësi të objektit. 

 

 
3.2.  PROJEKT-ZBATIMI 

 
1.7.1 Rruga 

Mbeshtetur ne detyren e projektimit dhe ne faktin se kjo rruge do t’i sherbeje nje zone te banuar ne 

zhvillim jane dhene propozimet e meposhtme : 

Kjo rrugë eshte projektuar me profil terthore tip si me poshte : 

 

PROFILI TERTHORE TIP 

 Gjeresia asfaltike e pjeses kaluese                                               - 4 metra  

 Bankine me gjeresi                                                                       -2x0.75metra 

 Kanali I kullimit te ujrave te skarpates                                        - SIPAS PROFILIT TIP 

 

 



 

 

 

 

 
 

 Profili terthore tip 1 

 

Profili terthore tip 2 

 



 

 

 

 

 
Profili terthore tip 3. 

 

 

 

 

 

Sinjalistika rrugore 

Në Projekt-Preventivin e sinjalistikës është parashikuar Sinjalistika horizontale dhe ajo vertikale ne 

perputhje te plote me MPRrSh 6. 

Rruga eshte paisur me te gjithe vizimin e duhur horizontal, ky vizim eshte parashikuar te jete 

bikomponent. 



 

 

 

 

Vizimi anesor eshte me gjeresi 12cm ndersa vija e ndarjes se drejtimeve eshte me gjeresi 12cm. 

Ne kryqezimet kryesore eshte parashikuar vendosja e vizimit perkates per kalimin e kembesoreve, 

me shirita me gjatesi 4m dhe gjeresi 0.5m. 

Të gjitha tabelat do vendosen në bankinen e rruges. 

Persa i perket sinjalistikes vertikale ne projekt eshte parashikuar vendosja e tabelave vertikale rrethore 

60cm (cl 2) te cilat detyrojne uljen e shpejtesise ne 30km/h ne kete segment rrugor. 

Tabelat rrethore 60cm jane vendosur edhe per te ndaluar qendrimin ose parkimin e automjeteve ne te 

dy anet e rruges ne zonen e banuar. 

Ne te gjitha degezimet jane vendosur tabela “STOP” me permasa (A=90, B=30,D=75). 
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